To Remove the 11 K.V. Electricity Line

303. SHRI MEWA SINGH, M.L.A.: Will the Power Minister be pleased to state---

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to remove the 11 K.V. electricity line passing over the houses near Colony Gurudwara adjacent to Ward-8, Ladwa Indri road in Ladwa Assembly constituency; and
- b) if so, the time by which it is likely to be removed?

Ranjit Singh, Power Minister

Sir,

a & b) The survey for identification of dangerous lines was carried out by the Uttar Haryana Bijli Vitran Nigam (UHBVN) in 2018 and 11 KV electricity line of Barondi Agriculture Power (AP) feeder passing over the houses near Gurudwara Colony adjacent to Ward-8,Ladwa-Indri road in Ladwa Assembly Constituency was not identified as a dangerous line.

The said feeder has been erected about 20 years ago and electricity line passing over 10 No. houses of Colony which are constructed later on. No representation for shifting of above said line has been received by Uttar Haryana Bijli Vitran Nigam (UHBVN).

However, approximate cost of shifting of said line is Rs. 6.92 Lakh. As per the Notification of Govt. of Haryana followed by UHBVN, the work shall be carried out after deposition of estimated cost by the beneficiaries and will be completed within 30 days.

11 के.वी. बिजली तारें हटाना

- 303. श्री मेवा सिंह, एम.एल.ए.: क्या बिजली मंत्री कृपया बताएंगे कि:-
- (क) क्या लाडवा विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में वार्ड न. 8, लाडवा इन्द्री सड़क के समीप कालोनी गुरूदारा के पास घरों के ऊपर से गुजर रही 11 के.वी. बिजली की तारें हटाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- (ख) यदि हां, तो इसके कब तक हटाए जाने की संभावना है?

रणजीत सिंह, बिजली मंत्री

श्रीमान,

क एवं ख) उत्तर हरियाणा बिजली वितरण निगम (यू.एच.बी.वी.एन.) द्वारा खतरनाक लाईनों की पहचान करने के लिए सर्वेक्षण वर्ष 2018 में पूरा किया गया था तथा लाडवा विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के वार्ड—8, लाडवा—इन्द्री रोड़ के समीप गुरुद्वारा कालोनी के पास घरों के ऊपर से गुजर रही बरोंदी कृषि बिजली (ए.पी.) फीडर की 11 के.वी. बिजली लाईन को खतरनाक लाईन के रूप में नहीं पहचाना गया था।

> उक्त फीडर लगभग 20 वर्ष पहले बनाया गया था तथा बिजली लाईन कालोनी के 10 घरों के ऊपर से गुजर रही है जो बाद में बनाए गए थे। उपरोक्त लाईन को हटाने के लिए उत्तर हरियाणा बिजली वितरण निगम (यू.एच.बी.वी.एन.) को कोई आवेदन प्राप्त नहीं हुआ है।

> हालांकि, उक्त लाईन को हटाने की अनुमानित लागत 6.92 लाख रूपये है। यू.एच.बी.वी.एन. द्वारा अपनाई गई हरियाणा सरकार की अधिसूचना के अनुसार, यह कार्य लाभार्थियों द्वारा अनुमानित लागत जमा करवाने के बाद किया जाएगा तथा 30 दिनों के अन्दर पूरा किया जाएगा।